
N. 14 Reg. Del.

COMUNE DI VALVASONE ARZENE
Provincia di Pordenone

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO

ESAME E APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO
ANNO 2015. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

L'anno  duemilasedici il giorno  sei del mese di giugno alle ore 19:00, nella
sala comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e
relativo ordine del giorno notificato ai singoli Consiglieri si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, seduta Pubblica - di Prima
convocazione.

Fatto l'appello nominale risultano:

AVOLEDO Fulvio Presente
AVOLEDO Tiziano Presente
BELLONE Massimiliano Presente
BIANCHET Mirco Presente
BIASUTTO Oriano Presente
BONO Sandra Presente
BORTOLUSSI Annibale Presente
CHERUBIN Maurizio Presente
FABRIS Marco Presente
FORTE Luisa Presente
GRI Fabio Presente
MANIAGO Daniela Presente
MAURMAIR Markus Presente
MENINI Umberto Presente
RAFFIN Lucia Maria Presente
SBRISSA Cristina Presente
ZILLI Daniele Presente

Presenti n.   17 - Assenti n.    0

Partecipano alla seduta, in qualità di Assessori esterni:

(Assente/Presente)

BOTTACIN Donatella P

Partecipa il Segretario Comunale Signor Milan Elisabetta.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig.
MAURMAIR Markus nella sua qualità di Sindaco e previa nomina degli
scrutatori, espone gli oggetti iscritti  all'ordine del giorno e su questi il
Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

Parere di regolarità tecnica
Favorevole

Il Responsabile del servizio
F.to Leschiutta Paola

Parere di regolarità contabile
Favorevole

Il Responsabile del servizio
F.to Leschiutta Paola

COPIA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 06-06-2016 Comune di Valvasone Arzene Pag.  2



OGGETTO:ESAME E APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO
FINANZIARIO ANNO 2015. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che gli interventi relativi alla presente deliberazione sono allegati al
verbale n. 12 della seduta odierna.

Premesso che con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del
coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione.

Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs.
23 giugno 2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio
2009, n. 42.

Dato atto che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova
contabilità armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011.

Rilevato che il rendiconto relativo all’esercizio 2015, per gli enti che non hanno
partecipato al periodo di sperimentazione, deve essere redatto in base agli schemi di cui al
D.P.R. 194/1996, allegando, ai fini conoscitivi, lo schema armonizzato di cui all’allegato 10
del D. Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato
ed integrato dal D. Lgs. 126/2014.

Considerato che questo Comune non ha partecipato alla sperimentazione di cui
all’art. 78 del D. Lgs. n. 118/2011.

Richiamato l’art. 227 comma 1, nella versione previgente e valida per gli schemi di
cui al DPR 194/1996 : “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il
rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del
patrimonio”.

Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 30.04/2016, si è
provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da
iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che
ne hanno comportano la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento,
e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del
D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 30/04/2016 ad
oggetto: “Approvazione schema di rendiconto della gestione finanziario 2015 e relazione
della Giunta Comunale”;

Preso atto che:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 06-06-2016 Comune di Valvasone Arzene Pag.  3



il Tesoriere comunale, Friulovest Banca di Credito Cooperativo, ha reso il conto nei-
termini previsti dall’articolo 226 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la proposta di
rendiconto 2015 chiude con risultati contabili concordanti con quelli del Tesoriere;

il rapporto tra il complesso delle partite attive e passive risulta positivo ed è determinato-
in € 3.070.111,82 e risulta così distinto:

Parte accantonata:

- € 54.010,12.- fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2015
- € 12.060,00.- fondo accantonamento contenzioso al 31.12.2015
- €      987,00.- fondo indennità fine mandato sindaco

Parte vincolata:

- € 1.518.018,35.-   vincoli derivanti da trasferimenti dei quali:
€      54.202,86.- parte corrente
€ 1.463.815,49.- parte capitale

- €   550.000,00.-    vincoli derivanti dalla contrazione di mutui
- €   346.953,28.-    vincoli formalmente attribuiti dall’Ente
- €   188.731,37.-    fondi per finanziamento di spese in c/capitale (investimenti)

Quota disponibile

- €   399.351,70.-    fondi non vincolati.

Visti il conto della gestione dell’anno 2015 presentato dall’economo ai sensi
dell’articolo 233 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Accertata, sulla base delle attestazioni rilasciate dai Responsabili di Servizio,
l’inesistenza di debiti fuori bilancio alla data di riferimento del deliberando rendiconto;

Visto il conto generale del patrimonio  che rileva i risultati della gestione
patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio,
evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza
iniziale;

Visto il conto economico che evidenzia i componenti positivi e negativi dell’attività

Accertato che l’Ente non si trova in condizioni di deficitarietà strutturale come da
tabella redatta sulla base dei parametri fissati dal D.M. 18.02.2013  pubblicato in Gazzetta
Ufficiale nr. 55 del 06/03/2013, ed applicabile a partire dagli adempimenti relativi al
rendiconto 2012;

Visto l’art. 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con
modificazioni dalla legge 14 settembre 2011, nr. 148, il quale prevede che le spese di
rappresentanza sostenute dagli organi degli enti locali siano elencate, per ciascun anno, in
un apposito prospetto allegato al rendiconto di cui all’art. 227 del decreto legislativo
267/2000, da trasmettere alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti e da
pubblicare, entro dieci giorni dall’approvazione del rendiconto, nel sito internet dell’ente
locale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 06-06-2016 Comune di Valvasone Arzene Pag.  4



Richiamato l’art. 11 comma 6, lettera j) del D.L. 118/2011 e s.m.i. che prevede la
verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e
partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di revisione, evidenzia
analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso l'ente
assume senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i
provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie;

Visto il decreto ministeriale del 23.12.2009, emanato secondo quanto previsto dal
D.L. 112 del 25.06.2008, convertito in legge  133 del 06.08.2008, che prevede di allegare
al rendiconto di gestione per l’anno 2010 e successivi i prospetti delle entrate e delle uscite
dei dati SIOPE contenenti i valori cumulati dell’anno di riferimento e la relativa situazione
delle disponibilità liquide e di attestare la corrispondenza delle disponibilità liquide con le
scritture contabili dell’Ente e del Tesoriere;

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
art. 151 comma 6: “Al rendiconto e' allegata una relazione della Giunta sulla gestione-
che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati
conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118”;
art. 231: “La relazione sulla gestione e' un documento illustrativo della gestione-
dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene
ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed e'
predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 19 del 30.07.2015, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale si è provveduto alla verifica della salvaguardia degli equilibri di
bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 41 del 30.11.2015, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale si è provveduto all’assestamento del bilancio di previsione
2015 – 2017 e alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi ai sensi dell’art.
193 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo schema di rendiconto (schemi DPR 194/1996) per l’esercizio 2015 e relativi
allegati, ed in particolare:

- il conto del bilancio
- il quadro riassuntivo della gestione finanziaria e di competenza
- il quadro dei risultati differenziali
- elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza
- tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale
- il conto del patrimonio
- il conto economico
- il prospetto di conciliazione
- la relazione della giunta comunale
-  prospetti di entrate e di uscita dei dati SIOPE e situazione disponibilità liquide (ai sensi
art. 77 quater del D.L. 112/2008 e decreto Ministero dell’Economia e Finanze del 23
dicembre 2009);
- elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente
nell’anno 2015 ai sensi dell’art. 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, nr. 138;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 06-06-2016 Comune di Valvasone Arzene Pag.  5



- nota informativa redatta ai sensi dell’art. 11 comma 6, lettera j) del D.L. 118/2011 e s.m.i.,
di verifica dei debiti e crediti reciproci tra l’Ente e le società partecipate;

Visto inoltre lo schema di rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti
dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, allegato ai fini conoscitivi;

Ritenuto che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del Rendiconto della
gestione dell’esercizio finanziario 2015 ai sensi del combinato disposto degli artt. 151,
comma 7, e 227 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la relazione dell’organo di revisione economico-finanziaria, redatta ai sensi del
combinato disposto degli artt. 227, comma 5, lett. b), e 239, comma 1, lett. d), del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267;

VISTI:
il vigente regolamento di contabilità;

il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194;

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

lo Statuto dell’Ente.

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del
Servizio Economico - Finanziario espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Udite le seguenti dichiarazioni di voto:

Il consigliere Daniele Zilli, Capo Gruppo “Insieme per Valvasone Arzene” annuncia il-
voto contrario del suo Gruppo, anche se riconosce che dai risultati emerge che si è
ridotto l’indebitamento del Comune.
Il consigliere Cristina Sbrissa, Capo Gruppo “Adesso! Per il futuro Cristina Sbrissa”-
annuncia il voto contrario per le motivazioni emerse durante il dibattito.
Il consigliere Maurizio Cherubin, Capo Gruppo “Forza Valvasone Arzene” annuncia il-
voto contrario, osserva che suo avviso il numero degli assessori è esagerato,
ricordando che lo aveva detto subito dopo la nomina e ne aveva proposto la riduzione,
ma la sua osservazione non è stata accolta; esprime inoltre il voto contrario per tutto
quanto emerso dalla discussione, evidenziando che la riduzione dell’indebitamento è
minima e potrebbe essere migliorata in futuro.
Il consigliere Umbeto Menini, Capo Gruppo “Uniti per una Valvasone Arzene viva”-
ricorda che questo consuntivo è il frutto della prima gestione finanziaria dopo la fusione
dei due Comuni; sottolinea che tale percorso si accompagna a tutte le difficoltà
amministrative, procedurali gestionali, organizzative e logistiche, in un periodo
caratterizzato da modifiche normative che hanno reso complessa l’attività; esprime un
plauso a tutti gli uffici comunali e a quello ragioneria, in particolare, per il notevole
lavoro svolto, l’impegno e la professionalità manifestata. Sottolinea, in merito alle scelte
compiute dall’Amministrazione, che c’è la convinzione che le stesse sono  state fatte
con  correttezza e finalità positiva. Evidenzia che la destinazione dei vantaggi
economici conseguenti la fusione viene effettuata con criteri di parsimonia e puntualità,
e in coerenza  con il programma; fa un plauso anche all’assessore Fulvio Avoledo per
l’importante lavoro di coordinamento delle scelte amministrative e annuncia il voto
favorevole della maggioranza.

Con la seguente votazione, espressa nelle forme stabilite per legge:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 06-06-2016 Comune di Valvasone Arzene Pag.  6



- presenti: n. 17
- favorevoli:n. 11
- contrari: n.   6 (Cherubin, Forte, Gri, Maniago, Sbrissa e Zilli)
- astenuti: n.  --

D E L I B E R A

Di approvare il rendiconto di gestione per l’anno 2015, redatto secondo gli schemi di1.
cui al DPR 194/1996 e secondo i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, con i relativi
seguenti allegati:

Conto del Bilancio Entrate 2015a)
Conto del Bilancio Spese 2015b)
Conto del Patrimonio 2015c)
Conto di Conciliazione 2015d)
Conto Economico 2015e)
Conto del Tesoriere 2015f)
Conto dell’Economo 2015g)
Conto della Gestione dell’Agente Contabile consegnatario di Azionih)
Quadri generali riepilogati e dimostrativii)
Relazione della Giunta Comunalej)
Verbale Organo di Revisione Economico – Finanziariak)

Dando atto altresì che l’allegato l) è costituito dalla seguente documentazione:

Attestazioni Ente e relative Società partecipate ai sensi dell’art. 11 comma 6, lettera j)
del D.L. 118/2011 e s.m.i.
Quadri generali riassuntivi e riepiloghi classificazione delle spese;
Prospetto di composizione per missioni e programmi del Fondo pluriennale vincolato
esercizio 2015
Quadri riassuntivi SIOPE;
Parametri accertamento condizioni enti strutturalmente deficitari.

Di dare atto che al rendiconto di cui al punto precedente viene allegato, ai fini2.
conoscitivi, lo schema di rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato
10 del D.Lgs. 118/2011.

Di dare atto che è stato regolarmente compilato il prospetto delle spese di3.
rappresentanza sostenute nel corso dell’esercizio 2015, così come previsto dall’articolo
16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138;

Di dare atto che con delibera di Giunta Comunale n. 42 del 30 aprile 2016 è stato4.
approvato, ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. n. 285/1992, il rendiconto finale delle entrate
per sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al codice della strada e delle
spese con esse finanziate;

Di approvare conseguentemente i dati contabili relativi alla chiusura dell'Esercizio5.
Finanziario 2015 che si conclude con le seguenti risultanze:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 06-06-2016 Comune di Valvasone Arzene Pag.  7



QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

IMPORTI IMPORTI IMPORTI

Fondo di cassa al 1° gennaio ************* ************* 3.384.149,37

RISCOSSIONI 1.699.998,10 5.553.062,46 7.253.060,56

PAGAMENTI 1.779.719,25 5.330.516,35 7.110.235,60

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2015
3.526.974,33

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31
dicembre

0,00

DIFFERENZA 3.526.974,33

RESIDUI ATTIVI 1.830.045,84 991.474,75 2.821.520,59

RESIDUI PASSIVI 193.374,10 1.678.844,62 1.872.218,72

DIFFERENZA 949.301,87

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 163.594,27

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 1.242.570,11

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2015 3.070.111,82

6.Di approvare il Conto Economico, ai sensi della normativa prevista dall’art. 229 del
D.Lgs. 267/2000, che presenta le seguenti risultanze finali:

A – Proventi della Gestione 5.94.612,53
B – Costi della Gestione 4.623.017,98

Risultato della Gestione 771.594,55
C – Proventi ed oneri da aziende speciali partecipate 0,00

Risultato della Gestione operativa 771.594,55

D – proventi (+) ed oneri (-) finanziari -264.192,00
C – proventi (+) ed oneri (-) straordinari 1.059.393,78

Risultato economico di esercizio 1.566.796,33

7.Di approvare il Conto del Patrimonio, ai sensi della normativa prevista dall’art. 230 del
D.Lgs. 267/2000, e che presenta le seguenti risultanze finali:

Attività 38.136.042,38
Passività 23.264.636,48
Patrimonio Netto 14.871.405,90

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 06-06-2016 Comune di Valvasone Arzene Pag.  8



Di dare atto che con delibera di Giunta Comunale n. 41 del 30 aprile 2016,8.
immediatamente eseguibile, sono stati approvati:
l’elenco dei residui attivi, divisi per anno di provenienza, da riportare per €
1.872.218,72.-;
l’elenco dei residui passivi, divisi per anno di provenienza, da riportare, per €
2.821.520,59.-;

e sono stati definiti i residui attivi e passivi cancellati per insussistenza e/o prescrizione

Di dare atto, come indicato in premessa, che sulla scorta delle dichiarazioni rese dai9.
Responsabili di Servizio, non sussistono debiti fuori bilancio alla chiusura dell’esercizio
finanziario 2015.

Di dare atto dell’avvenuto aggiornamento dell’inventario dei beni comunali10.

Di dare atto che, come previsto dalla vigente legislazione, i documenti costituenti il11.
Rendiconto di Gestione saranno integralmente pubblicati sul sito internet del comune di
Valvasone Arzene nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - Bilanci”
all’indirizzo www.valvasonearzene.it;

Di dichiarare, con successiva separata votazione, legalmente espressa, che presenta il12.
seguente risultato:
- presenti: n. 17
- favorevoli: n. 11
- contrari: n.   6 (Cherubin, Forte, Gri, Maniago, Sbrissa e Zilli)
- astenuti: n.  --
il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1, co. 19, della Legge
Regionale 21/2003.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 06-06-2016 Comune di Valvasone Arzene Pag.  9

http://www.valvasonearzene.it


Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MAURMAIR Markus F.to Milan Elisabetta

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio per 15 giorni

consecutivi dal 10-06-2016 al 25-06-2016 inclusi, ai sensi delle disposizioni regionali vigenti.

Valvasone Arzene, 10-06-2016

L'IMPIEGATO RESPONSABILE
F.to Aderenti Tiziana

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la suestesa deliberazione, è divenuta esecutiva, ai sensi dell'art. 1, co. 19

della L.R. 21/2003, in data                 06-06-2016:

 perchè dichiarata immediatamente eseguibile;

Valvasone Arzene, 10-06-2016

IL RESPONSABILE
SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

F.to Milan Elisabetta

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

L'IMPIEGATO RESPONSABILE
Aderenti Tiziana

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 06-06-2016 Comune di Valvasone Arzene Pag. 10


